
Legální limity zajištění dat pro účely 
trestního řízení

Jan Kolouch
CESNET

23. ledna 2024
CSNOG 24



O ČEM TO DNES BUDE?

◼ O právu…

◼ Důkazech

◼ Zastaralosti nejen českého práva…

◼ Černobílé slepotě a kreativitě výkladu

◼ Neznalosti fungování IT/ICT světa

◼ Diskusi!



FUNKCE PRÁVA?



PRÁVO JAKO NORMATIVNÍ SYSTÉM

◼ Regulace společenských vztahů prostřednictvím právních 
norem

◼ Prevence a řešení konfliktů

◼ Trestání při porušení pravidel

Vytváření prostředí „právní jistoty“



PRÁVNÍ JISTOTA?



PRÁVNÍ JISTOTA

◼ podmínky pro to, aby objektivní právo bylo dlouhodobě
stabilní, jednotné, relativně jednoduché a předvídatelné a aby
byla dodržována subjektivní práva všech.

◼ Nikdo nesmí být zkrácen na svých právech než způsobem
stanoveným zákonem.

◼ Každý, kdo porušuje právní povinnosti, musí být postižen
způsobem, který stanoví zákon.

◼ Tím je naplňováno legitimní očekávání fyzických i
právnických osob.



ZAJIŠTĚNÍ DAT?



DOKAZOVÁNÍ

Co lze požadovat?



DOKAZOVÁNÍ

§ 89 TŘ Dokazování:
„…vše, co může přispět k objasnění věci, 

zejména….věci a listiny důležité pro trestní 
řízení… 



FUNKCE PRÁVA?

§ 112 TŘ - DŮKAZ

◼ za věcné důkazy (§ 112 odst. 1 TŘ) se považují ty předměty,
kterými nebo na kterých byl trestný čin spáchán, jakož i jiné
předměty prokazující či vyvracející dokazovanou skutečnost.

◼ za listinné důkazy (§ 112 odst. 2 TŘ) , je pak možné považovat ty
listiny, které svým obsahem potvrzují či vyvracejí
dokazovanou skutečnost.

◼ Důkaz digitální?

◼ Subsumpce digitálních dat pod § 112 odst. 1 či § 112 odst. 2 TŘ?



CO MÁ BÝT VLASTNĚ ZAJIŠTĚNO?

„Metadata“ 

Obsah

◼ Obecné informace

◼ Data

◼ Fyzický nosič

◼ Údaje o „telekomunikaci“



ZAJIŠŤOVACÍ INSTITUTY



Zák. č. 141/1961 Sb., TRESTNÍ ŘÁD

◼ § 7b

◼ § 8

◼ § 78, 79

◼ § 88, 88a

◼ § 158d



Institut: § 7b TŘ

◼ zajištění dat důležitých pro trestní řízení, u nichž je
zapotřebí zabránit ztrátě, zničení nebo pozměnění
(„uchování“)

◼ dat k nimž je třeba znemožnit přístup
(„znepřístupnění“)



NÁLEŽITOSTI

◼ Označení dat, na která se příkaz vztahuje, 

◼ Důvod, pro který mají být data uchována nebo k nim má být 
znemožněn přístup, 

◼ Doba, po kterou mají být tato data uchována nebo k nim má
být znemožněn přístup (nesmí být delší než 90 dnů)



VŮČI KOMU?

◼ Komukoliv, ale…

Z důvodové zprávy:

„Orgány činné v trestním řízení mají možnost zajistit data na místě, nicméně
pokud je správce dat důvěryhodný, integrita dat může být zajištěna
rychleji prostřednictvím příkazu k uchování dat a příkaz k uchování dat může
být pro takového správce méně invazivním zásahem do jeho legitimní
činnosti a šetrnější pro jeho reputaci.“

◼ Je tedy zdůrazněn vztah respektující principy Public Private
Partnership, který je i v ČR úspěšně budován.

◼ Ustanoven single point of contact v rámci bezpečnostních složek a
spolupráce tak může být mnohem efektivnější.



KDO JE OPRÁVNĚN?

Útvar zvláštních činností SKPV
https://www.policie.cz/clanek/utvar-zvlastnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-716842.aspx 

https://www.policie.cz/clanek/utvar-zvlastnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-716842.aspx


EXCESY

◼ Výběr pouze části „freezu“

◼ Uplynutí doby 

◼ Nekorespondující příkaz soudu (§ 88a TŘ)



Institut: § 8 odst. 1 TŘ

„Státní orgány, právnické a fyzické osoby jsou povinny
bez zbytečného odkladu, a nestanoví-li zvláštní předpis
jinak, i bez úplaty vyhovovat dožádáním orgánů
činných v trestním řízení při plnění jejich úkolů. Státní
orgány jsou dále povinny neprodleně oznamovat
státnímu zástupci nebo policejním orgánům skutečnosti
nasvědčující tomu, že byl spáchán trestný čin.“



KDO A CO JE OPRÁVNĚN?

◼ Účel ustanovení? 
■ Explicitní vyjádření povinnosti spolupráce. 
■ Oznamovací povinnost

◼ Co lze/nelze zajistit?
■ Co není upraveno zvláštním předpisem…
■ Telekomunikační provoz? NE (§ 88, 88a TŘ)
■ Bankovní tajemství? NE (§ 8 odst. 2 TŘ)
■ Utajované informace? NE (§ 8 odst. 5 TŘ)
■ atd.

Policejní orgán (§ 12 odst. 2 TŘ)



BANKOVNÍ TAJEMSTVÍ?

§ 38 zák. č. 21/1992 Sb.

◼ bankovní obchody, peněžní služby bank, včetně stavů na účtech a
depozit.

◼ IP adresa, ze které klient banky přistupuje k internetovému
bankovnictví, není předmětem bankovního tajemství, ale
banka je povinna k daným údajům, tj. lokalizačním údajům,
přistupovat v souladu se zákonem č. 110/2019 Sb., o
zpracování osobních údajů

https://www.epravo.cz/top/clanky/pripustnost-a-podminky-pouziti-lokalizacnich-udaju-v-trestnim-rizeni-104734.html

https://www.epravo.cz/top/clanky/pripustnost-a-podminky-pouziti-lokalizacnich-udaju-v-trestnim-rizeni-104734.html


EXCESY













INSTITUTY: § 78, 79 TŘ

(1) Kdo má u sebe věc, která může sloužit pro důkazní účely, je povinen ji na
vyzvání předložit soudu, státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu; je-li ji nutno
pro účely náležitého zjištění skutečností důležitých pro trestní řízení zajistit, je povinen
takovou věc na vyzvání těmto orgánům vydat. Při vyzvání je třeba ho upozornit na to,
že nevyhoví-li výzvě, může mu být věc odňata, jakož i na jiné následky
nevyhovění (§ 66). Vyzvat k předložení nebo vydání věci je oprávněn předseda
senátu, v přípravném řízení státní zástupce nebo policejní orgán.

(2) Povinnost podle odstavce 1 se nevztahuje na listinu nebo na jiný hmotný nosič
obsahující obrazový, zvukový nebo datový záznam, jejichž obsah se týká
okolnosti, o které platí zákaz výslechu, ledaže došlo k zproštění povinnosti
zachovat věc v tajnosti nebo k zproštění povinnosti mlčenlivosti.

(3) Nikoho nelze nutit, aby předložil nebo vydal věc, jež v době, kdy je požádáno
o její předložení nebo vydání, může sloužit jako důkaz proti němu nebo proti
jeho osobě blízké; tím nejsou dotčena ustanovení o odnětí věci, domovní prohlídce,
prohlídce jiných prostor a pozemků a osobní prohlídce.



KDO A CO JE OPRÁVNĚN?

◼ Účel ustanovení? 
■ Zajištění věci

◼ Co lze/nelze zajistit?
■ hmotné věci a nehmotné věci (§ 496 OZ)
■ movité a nemovité věci (§ 79c a 79d TŘ)
■ Nástroje trestné činnosti
■ Výnosy z trestné činnosti
■ Náhradní hodnotu

Policejní orgán (§ 12 odst. 2 TŘ)



INSTITUT: § 158d TŘ

(3) Pokud má být sledováním zasahováno do nedotknutelnosti
obydlí, do listovního tajemství nebo zjišťován obsah jiných
písemností a záznamů uchovávaných v soukromí za použití
technických prostředků, lze je uskutečnit jen na základě předchozího
povolení soudce. Při vstupu do obydlí nesmějí být provedeny žádné
jiné úkony než takové, které směřují k umístění technických
prostředků.



KDO JE OPRÁVNĚN?

Útvar zvláštních činností SKPV
https://www.policie.cz/clanek/utvar-zvlastnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-716842.aspx 

◼ Účel ustanovení? 
■ Analogie ke světu reálnému…

◼ Co lze/nelze zajistit?
■ Telekomunikační provoz? NE (§ 88, 88a TŘ)

https://www.policie.cz/clanek/utvar-zvlastnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-716842.aspx


INSTITUTY: § 88 a 88a TŘ

§ 88 TŘ

◼ Odposlech a záznam
telekomunikačního provozu je
možné nařídit pouze u zločinů, na který
zákon stanoví trest odnětí svobody s
horní hranicí trestní sazby nejméně
osm let, pro vyjmenované zločiny,
nebo pokud se jedná o jiné úmyslné
trestné činy, k jejichž stíhání zavazuje
vyhlášená mezinárodní smlouva.

◼ Lze získat:
■ obsah komunikace
■ provozní a lokalizační údaje

DO BUDOUCNOSTI

§ 88a TŘ

◼ „Je-li třeba pro účely trestního řízení … 
zjistit údaje o telekomunikačním 
provozu, které jsou předmětem 
telekomunikačního tajemství anebo na 
něž se vztahuje ochrana osobních a 
zprostředkovacích dat…“ 

◼ Lze získat:
■ provozní a lokalizační údaje
■ údaje na něž se vztahuje ochrana

osobních a zprostředkovacích dat
(typicky data zpracovávaná všemi 
ISP)

DO MINULOSTI
DO BUDOUCNOSTI



KDO JE OPRÁVNĚN?

Útvar zvláštních činností SKPV
https://www.policie.cz/clanek/utvar-zvlastnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-716842.aspx 

◼ Co lze/nelze zajistit?
■ Telekomunikační provoz? ANO

https://www.policie.cz/clanek/utvar-zvlastnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-716842.aspx


TELEKOMUNIKACE
TELEKOMUNIKAČNÍ PROVOZ



NEMÁTE NĚCO JEDNODUŠŠÍHO?



https://www.mutualart.com/Artwork/TELEGRAPH-
WIRES/C7B6077569340E7F 

https://www.mutualart.com/Artwork/TELEGRAPH-WIRES/C7B6077569340E7F
https://www.mutualart.com/Artwork/TELEGRAPH-WIRES/C7B6077569340E7F


https://cs.wikipedia.org/wiki/Nokia_5110 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nokia_5110


ZÁK. 127/2005 Sb., ZoEK

„Obsahuje-li zvláštní právní předpis ustanovení o
telekomunikačním provozu, rozumí se tím přenášená
zpráva podle tohoto zákona.“

§ 136 odst. 20 písm. a) ZoEK



Zprávou je § 89 odst. 2 ZoEK jakákoli informace, která se
vyměňuje nebo přenáší mezi konečným počtem účastníků
nebo uživatelů prostřednictvím veřejně dostupné služby
elektronických komunikací, s výjimkou informace přenášené
jako součást veřejného rozhlasového nebo televizního vysílání
sítí elektronických komunikací, nelze-li ji přiřadit k určitelnému
účastníkovi nebo uživateli, který tuto informaci přijímá (§ 89
odst. 2 ZoEK)



„Obsahuje-li zvláštní právní předpis ustanovení o údajích o
telekomunikačním provozu, rozumí se tím provozní a
lokalizační údaje související s přenášenou zprávou podle
tohoto zákona.“

§ 136 odst. 20 písm. b) ZoEK



KDO TEDY POSKYTUJE 
TELEKOMUNIKAČNÍ PROVOZ?



https://ctu.gov.cz/vyhledavaci-databaze/evidence-podnikatelu-v-elektronickych-komunikacich-podle-vseobecneho-opravneni-od-2022 

https://ctu.gov.cz/vyhledavaci-databaze/evidence-podnikatelu-v-elektronickych-komunikacich-podle-vseobecneho-opravneni-od-2022


CO JINÍ ISP KONEKTIVITY?





CO JINÍ ISP?



A SLUŽBY…



TRESTNÍ ŘÁD

Telekomunikační provoz komentář k trestnímu řádu
definuje jako komunikaci, ke které dochází za využití
telefonu, telefaxu, mobilního telefonu, vysílačky, či
jiného telekomunikačního zařízení včetně zpráv
zasílaných elektronickou poštou.

ŠÁMAL, P. a kol.: Trestní řád I. § 1 až 156 : komentář. 7. vydání. Praha : Nakladatelství C. H. Beck, 2013, s. 1198. 



TRESTNÍ ZÁKONÍK

§ 182 (Porušení tajemství dopravovaných zpráv)

(1) Kdo úmyslně poruší tajemství

a) uzavřeného listu nebo jiné písemnosti při poskytování poštovní služby nebo
přepravované jinou dopravní službou nebo dopravním zařízením,

b) datové, textové, hlasové, zvukové či obrazové zprávy posílané
prostřednictvím sítě elektronických komunikací a přiřaditelné k
identifikovanému účastníku nebo uživateli, který zprávu přijímá, nebo

c) neveřejného přenosu počítačových dat do počítačového systému, z něj
nebo v jeho rámci, včetně elektromagnetického vyzařování z počítačového
systému, přenášejícího taková počítačová data,

bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo zákazem činnosti.



ČL. 13 LISTINY

„Nikdo nesmí porušit listovní tajemství ani tajemství jiných
písemností a záznamů, ať již uchovávaných v soukromí, nebo
zasílaných poštou anebo jiným způsobem, s výjimkou případů
a způsobem, které stanoví zákon. Stejně se zaručuje tajemství
zpráv podávaných telefonem, telegrafem nebo jiným
podobným zařízením.“



JDE O TELEKOMUNIKAČNÍ 
PROVOZ?



https://wannabelab.blogspot.com/2018/11/connecting-two-computers-directly-via.html 

https://wannabelab.blogspot.com/2018/11/connecting-two-computers-directly-via.html




https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bluetooth.svg 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bluetooth.svg




Sep  4 15:40:09 dhcp dhcpd: DHCPDISCOVER  from d0: █ █ : █ █ : █ █ : █ █ : d4  (corwin) via 195.113. █ █ █.131

Sep  4 15:40:10 dhcp dhcpd: DHCPOFFER  on 195.113.2 █ █ █.206  to d0: █ █ : █ █ : █ █ : █ █ : d4 (corwin) via 195.113. 
█ █ █.131

Sep  4 15:40:10 dhcp dhcpd: DHCPREQUEST  for 195.113. █ █ █.206 (78.128. █ █ █.148 ) from d0: █ █ : █ █ : █ █ : █ █ : 

d4(corwin) via 195.113. █ █ █.131

Sep  4 15:40:10 dhcp dhcpd: DHCPACK on 195.113. █ █ █.206  to d0: █ █ : █ █ : █ █ : █ █ : d4 via 195.113. █ █ █.131

MAC adresa PC 
uživatele Jméno PC uživatele 

nastavené v OS
IP připojovacího prvku

(např. AP aj.)

IP přidělené PC
IP DHCP





CO A OD KOHO TEDY MOHU 
ZAJISTIT?



https://ctu.gov.cz/vyhledavaci-databaze/evidence-podnikatelu-v-elektronickych-komunikacich-podle-vseobecneho-opravneni-od-2022 

„TELEKOMUNIKACE“

https://ctu.gov.cz/vyhledavaci-databaze/evidence-podnikatelu-v-elektronickych-komunikacich-podle-vseobecneho-opravneni-od-2022


MAGIC?





GDPR

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne
27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů
a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně
osobních údajů)

https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/ALL/?uri=celex%3A32016R0679

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex%3A32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex%3A32016R0679


HIGHWAY TO HELL



ZÁKON O POLICII ČR



Zák. č. 273/2008 Sb., o POLICII ČR

◼ § 18

◼ § 66

◼ § 68

◼ § 71





INSTITUT: § 18 ZPČR

„Policista je v rozsahu potřebném pro splnění konkrétního
úkolu policie oprávněn požadovat od orgánů a osob
uvedených v § 14 věcnou a osobní pomoc, zejména
potřebné podklady a informace včetně osobních údajů.

Tyto orgány a osoby jsou povinny požadovanou pomoc
poskytnout; nemusí tak učinit, brání-li jim v tom zákonná nebo
státem uznaná povinnost mlčenlivosti anebo plnění jiné
zákonné povinnosti. Fyzická osoba tak nemusí dále učinit,
pokud by poskytnutím pomoci vystavila vážnému ohrožení sebe
nebo osobu blízkou.“



KDO A CO JE OPRÁVNĚN?

◼ Účel ustanovení? 
■ Explicitní vyjádření povinnosti spolupráce. 

◼ Co lze/nelze zajistit?
■ Čemu nebrání jiná zákonná povinnost…
■ Telekomunikační provoz? NE 
■ Bankovní tajemství? NE 
■ Utajované informace? NE 
■ atd.

◼ Úroveň znalosti práva? Žadatel/dotazovaný?

Policista



EXCESY











INSTITUT: § 66 ZPČR

Získávání informací z evidencí

(1) Policie může v rozsahu potřebném pro plnění konkrétního
úkolu žádat od správce evidence nebo zpracovatele
poskytnutí informací z evidence provozované na základě
jiného právního předpisu. Správce evidence nebo
zpracovatel poskytne informace bezplatně, nestanoví-li jiný
právní předpis jinak. Správce evidence nebo zpracovatel jsou
povinni žádosti bez zbytečného odkladu vyhovět, nestanoví-li
jiný právní předpis pro poskytnutí informací policii jiný režim.



INSTITUT: § 66 ZPČR

(2) Policie může v rozsahu potřebném pro plnění konkrétního úkolu žádat od správce evidence nebo zpracovatele poskytnutí informací z
databáze účastníků veřejně dostupné telefonní služby20), agendového informačního systému evidence občanských průkazů21), agendového
informačního systému evidence cestovních dokladů22), agendového informačního systému evidence diplomatických a služebních pasů22),
agendového informačního systému evidence obyvatel23), evidence údajů o mýtném24), katastru nemovistostí25), základního registru
obyvatel33), základního registru právnických osob, podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci33), základního registru územní
identifikace, adres a nemovitostí33), základního registru agend, orgánů veřejné moci, soukromoprávních uživatelů údajů a některých práv a
povinností33), informačního systému územní identifikace33), registru silničních vozidel34), centrálního registru silničních vozidel34), registru
historických a sportovních vozidel34), registru řidičů10), centrálního registru řidičů10), rejstříků a evidencí vedených Úřadem pro civilní letectví a
databází vedených Řízením letového provozu České republiky40), evidencí vydaných povolení k zaměstnání a informací týkajících se cizinců
vedených krajskými pobočkami Úřadu práce České republiky50) a registru podnikatelů v silniční dopravě38) včetně údajů z registru
podnikatelů v silniční dopravě z jiných členských států podle přímo použitelného předpisu Evropské unie39) způsobem umožňujícím dálkový a
nepřetržitý přístup; v případě agendového informačního systému evidence občanských průkazů a agendového informačního systému
evidence cestovních dokladů lze informace poskytnout pouze způsobem umožňujícím nepřetržitý přístup; v případě databáze účastníků
veřejně dostupné telefonní služby se informace poskytne ve formě a v rozsahu stanoveném jiným právním předpisem20).

(3) Policie může v případech stanovených zákonem a v rozsahu potřebném pro plnění konkrétního úkolu žádat od právnické nebo fyzické
osoby zajišťující veřejnou komunikační síť nebo poskytující veřejně dostupnou službu elektronických komunikací poskytnutí provozních a
lokalizačních údajů způsobem umožňujícím dálkový a nepřetržitý přístup, nestanoví-li jiný právní předpis20) jinak. Tyto osoby jsou povinny
žádosti vyhovět bez zbytečného odkladu, ve formě a v rozsahu stanoveném jiným právním předpisem.

Zákon č. 127/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f3878916
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f3878917
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f3878918
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f3878918
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f3878919
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f3878920
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f3878921
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f4219755
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f4219755
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f4219755
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f4219755
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f4219755
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f4219756
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f4219756
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f4219756
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f3878906
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f3878906
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f6451398
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f7325557
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f6120054
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f6120055
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f3878916
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f3878916


KDO A CO JE OPRÁVNĚN?

◼ Co lze/nelze zajistit?
■ Telekomunikační provoz? NE 

Policie



INSTITUT: § 68 odst. 2 ZPČR

Policie může žádat pro účely zahájeného pátrání po
konkrétní hledané nebo pohřešované osobě a za účelem
zjištění totožnosti osoby neznámé totožnosti nebo totožnosti
nalezené mrtvoly poskytnutí provozních a lokalizačních
údajů od právnické nebo fyzické osoby zajišťující veřejnou
komunikační síť nebo poskytující veřejně dostupnou službu
elektronických komunikací způsobem umožňujícím dálkový a
nepřetržitý přístup, nestanoví-li jiný právní předpis jinak.
Informace se poskytne ve formě a v rozsahu stanoveném jiným
právním předpisem



KDO A CO JE OPRÁVNĚN?

◼ Co lze/nelze zajistit?
■ Telekomunikační provoz? ANO

Policie



INSTITUT: § 71 ZPČR

Útvar policie, jehož úkolem je boj s terorismem, může za 
účelem předcházení a odhalování konkrétních hrozeb v oblasti 
terorismu v nezbytném rozsahu žádat od

a) právnické nebo fyzické osoby zajišťující veřejnou
komunikační síť nebo poskytující veřejně dostupnou službu
elektronických komunikací poskytnutí provozních a
lokalizačních údajů způsobem umožňujícím dálkový a
nepřetržitý přístup, nestanoví-li jiný právní předpis jinak;
informace se poskytne ve formě a v rozsahu stanoveném jiným
právním předpisem,



KDO A CO JE OPRÁVNĚN?

◼ Co lze/nelze zajistit?
■ Telekomunikační provoz? ANO

Útvar Policie ČR

Národní centrála proti terorismu, extremismu 
a kybernetické kriminalitě SKPV
https://www.policie.cz/clanek/narodni-centrala-proti-terorismu-extremismu-a-kyberneticke-kriminalite.aspx 

https://www.policie.cz/clanek/narodni-centrala-proti-terorismu-extremismu-a-kyberneticke-kriminalite.aspx


ROZDÍLY V POSTUPU POLICIE ČR



PRÁVNÍ JISTOTA?

◼ Je právo bylo dlouhodobě stabilní, relativně jednoduché a
předvídatelné?

◼ Je to jen o postupu Policie ČR?

◼ Co naši zákonodárci (EU/ČR)
■ Digitální důkaz
■ „telekomunikace“
■ ePrivacy
■ Povinnosti dle jednoho práva jsou aktivně a úmyslně pošlapávána právem

jiným…
■ Odpovědnost?



ROZDÍLNÝ PŘÍSTUP K 
SUBJEKTŮM, KTEŘÍ MAJÍ 
„IDENTICKÁ“ DATA?



ŘEŠENÍ?

https://practicalhealthp
sychology.com/cz/2020
/05/stop-being-an-
ostrich-the-benefits-of-
helping-people-to-
monitor-their-progress/ 

https://practicalhealthpsychology.com/cz/2020/05/stop-being-an-ostrich-the-benefits-of-helping-people-to-monitor-their-progress/
https://practicalhealthpsychology.com/cz/2020/05/stop-being-an-ostrich-the-benefits-of-helping-people-to-monitor-their-progress/
https://practicalhealthpsychology.com/cz/2020/05/stop-being-an-ostrich-the-benefits-of-helping-people-to-monitor-their-progress/
https://practicalhealthpsychology.com/cz/2020/05/stop-being-an-ostrich-the-benefits-of-helping-people-to-monitor-their-progress/
https://practicalhealthpsychology.com/cz/2020/05/stop-being-an-ostrich-the-benefits-of-helping-people-to-monitor-their-progress/
https://practicalhealthpsychology.com/cz/2020/05/stop-being-an-ostrich-the-benefits-of-helping-people-to-monitor-their-progress/


SPRAVEDLNOST?



PRÁVNÍ ALIBISMUS?





CO JE TŘEBA?



MOŽNÉ ŘEŠENÍ

◼ Vytáhnout hlavu z místa kam slunce nesvítí…
■ ISP 
■ OČTŘ
■ politici, zákonodárci, vykladači práva…

◼ Udělat nezbytné úpravy práva (trestního, správního)
■ Digitální důkaz
■ Zajišťovací úkony
■ limity zákonů
■ Chci aby mě právo chránilo? Pak musím povolit intervenci do svých práv.
■ Procesní pojistky!
■ Přestupky a jejich slučování? O statistiku jde až na prvním místě…



MOŽNÉ ŘEŠENÍ

◼ ISP vs. ISP?
■ Jaké jsou zde reálné rozdíly povaze dat z „telekomunikace“?
■ Logují i neZoEK ISP?

◼ Vhodný, transparentní a jasný postup…ne alibismus!

◼ SPOC v rámci OČTŘ

◼ Vzdělávání



TECHNOLOGICKÉ NEPOCHOPENÍ





SPOLUPRÁCE A KOMUNIKACE



DĚKUJI ZA POZORNOST

doc. JUDr. Jan Kolouch, Ph.D.
jan.kolouch@cesnet.cz 
CESNET

JUDr. Mgr. Jakub Harašta, Ph.D.
jakub.harasta@law.muni.cz  
Masarykova univerzita  

Prezentace částečně vznikla v rámci projektu „Centrum excelence pro kyberkriminalitu, kyberbezpečnost a 
ochranu kritických informačních infrastruktur č. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000822“

mailto:jan.kolouch@cesnet.cz
mailto:jakub.harasta@law.muni.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: O čem to dnes bude?
	Snímek 3
	Snímek 4: Právo jako Normativní systém
	Snímek 5: Právní jistota?
	Snímek 6: Právní jistota
	Snímek 7
	Snímek 8: Dokazování
	Snímek 9: Dokazování
	Snímek 10: § 112 TŘ - Důkaz
	Snímek 11: Co má být vlastně zajištěno?
	Snímek 12
	Snímek 13: Zák. č. 141/1961 Sb., trestní řád
	Snímek 14: Institut: § 7b TŘ
	Snímek 15: Náležitosti
	Snímek 16: Vůči komu?
	Snímek 17: Kdo je oprávněn?
	Snímek 18: Excesy
	Snímek 19: Institut: § 8 odst. 1 TŘ
	Snímek 20: Kdo a co je oprávněn?
	Snímek 21: Bankovní tajemství?
	Snímek 22: Excesy
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28: Instituty: § 78, 79 TŘ
	Snímek 29: Kdo a co je oprávněn?
	Snímek 30: Institut: § 158d TŘ
	Snímek 31: Kdo je oprávněn?
	Snímek 32: Instituty: § 88 a 88a TŘ
	Snímek 33: Kdo je oprávněn?
	Snímek 34
	Snímek 35: Nemáte něco jednoduššího?
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38: Zák. 127/2005 Sb., ZoEK
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46: A služby…
	Snímek 47: Trestní řád
	Snímek 48: Trestní zákoník
	Snímek 49: Čl. 13 Listiny
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58: „Telekomunikace“
	Snímek 59: Magic?
	Snímek 60
	Snímek 61: GDPR
	Snímek 62: Highway to hell
	Snímek 63
	Snímek 64: Zák. č. 273/2008 Sb., o Policii ČR
	Snímek 65
	Snímek 66: Institut: § 18 ZPČR
	Snímek 67: Kdo a co je oprávněn?
	Snímek 68: Excesy
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73: Institut: § 66 ZPČR
	Snímek 74: Institut: § 66 ZPČR
	Snímek 75: Kdo a co je oprávněn?
	Snímek 76: Institut: § 68 odst. 2 ZPČR
	Snímek 77: Kdo a co je oprávněn?
	Snímek 78: Institut: § 71 ZPČR
	Snímek 79: Kdo a co je oprávněn?
	Snímek 80
	Snímek 81: Právní jistota?
	Snímek 82
	Snímek 83: Řešení?
	Snímek 84: Spravedlnost?
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88: Možné řešení
	Snímek 89: Možné řešení
	Snímek 90
	Snímek 91
	Snímek 92
	Snímek 93

